
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 168 del
18/05/2020

Reg. settore
n. 54 del
18/05/2020

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI - ANNO 2019 – DETERMINAZIONE COMPENSI
AI COMPONENTI DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E
LIQUIDAZIONE COMPENSI AI RILEVATORI.

Il Responsabile del Servizio

Vista la deliberazione del C.C. n. 4 del 17.02.2020 di approvazione del bilancio di Previsione
2020/2022 immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della G.M. n. 12 del 02.03.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G.
2020/2022, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 12.11.2018 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano;
Visto il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile di
procedimento dell’Ufficio Amministrativo;
Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui
in parte dispositiva;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/04/2019 con la quale è stato costituito
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nominato il dipendente Sig. Serrau Mauro quale
Responsabile per le funzioni ed i compiti necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie;
Vista la propria determinazione n. 93 del 11/06/2019 con la quale è stata nominata rilevatrice la Sig.ra
Loi Maria Paola;
Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237,
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
Vista la propria determinazione n. 129 del 24/09/2019 di impegno di spesa per la gestione del servizio
di cui trattasi per un importo pari € 2.142,00 corrispondente all'importo stimato dall'ISTAT e soggetto
a variazioni sulla base dei risultati della rilevazione;
VISTA la Circolare n. 1b dell’ISTAT, prot. N 0680978/19 del 2/4/2019, avente ad oggetto
“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: rilevazione Areale (IST-02493) –
Nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” con la quale è specificato che il
Comune di Ussassai partecipa alla rilevazione campionaria annuale “rilevazione Areale” e che le
operazioni avranno inizio il 1° ottobre e termineranno il 20 dicembre 2019 e per alcune fasi si
protrarranno anche nei primi mesi del 2020;
Atteso che nella predetta circolare il contributo per il Comune di Ussassai è presuntivamente stimato
come segue, precisando che in fase di consuntivo finale tale importo (stimato dall’Istat utilizzando



l’indagine Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni edizione 2018) potrà subire
delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione:
€ 2.142,00, di cui € 400,00 quale contributo fisso per gli aspetti organizzativi, ed € 1.742,00 quale
contributo forfettario - al quale fare riferimento per la quantificazione dei compensi dovuti ai
rilevatori;
Visto il contributo corrisposto dall'ISTAT a titolo di acconto pari ad € 923,00 incassato dall'Ente
corrispondente al contributo fisso per il funzionamento dell'ufficio comunale di censimento a al 30%
della stima contributo variabile;
Visto il contributo corrisposto dall'ISTAT a titolo di saldo pari ad € 1.040,00 incassato dall'Ente
relativo al saldo del contributo variabile;
Considerato, pertanto, che l’Ente ha ricevuto dall’Istat quale contributo fisso l’importo totale di €
400,00 e di € 1.563,00 quale contributo variabile, di cui € 25 per Contributo formazione;

Dato atto che le attività di rilevazione sono state regolarmente completate, come da prospetti
prodotti e depositati agli atti dell’Ente;
Ritenuto dover procedere alla determinazione dei compensi spettanti ai dipendenti comunali
nonché provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti al rilevatore esterno per il lavoro
svolto in occasione del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019;
Precisato che:
- il compenso destinato a ciascun rilevatore va commisurato al numero ed alla tipologia di unità
rilevate che abbiano superato la procedura di validazione predisposta da ISTAT;
- dal contributo assegnato dall’ISTAT a questo ente per ciascuna unità correttamente rilevata, il
Comune provvede a scorporare le ritenute fiscali, i contributi previdenziali e tutti gli oneri a
proprio carico, connessi alla remunerazione dei rilevatori e dovuti in base alla legge vigente;
- il compenso destinato a ciascun incaricato della rilevazione ne deriverà di conseguenza e deve
intendersi onnicomprensivo di tutte le spese sostenute dal rilevatore per lo svolgimento
dell’attività richiesta ed al lordo di tutte le ritenute fiscali, contributi previdenziali e di tutti gli
oneri previsti a suo carico dalla legge vigente al momento del pagamento;
Ritenuto di determinare come segue e sulla base dei report rilevati dal sistema di indagine SGI
dell’Istat, gli importi da corrispondere ai dipendenti comunali ed ai rilevatori esterni:

Cognome e nome ruolo Compenso lordo
Serrau Mauro Responsabile UCC 420,00
Loi Maria Paola rilevatrice 1.542,00

Dato atto che:
- la somma dei compensi determinati a favore del personale dipendente dell’ente pari ad €
420,00 quantificato con la presente determinazione, ai fini della successiva liquidazione, deve
confluire nel Fondo risorse decentrate tra i compensi previsti da specifiche disposizioni di legge
(art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018);
- il compenso destinato alla rilevatrice Loi Maria Paola può essere liquidato per un totale di €
1.542,00 sulla base di quanto previsto dalla convenzione d’incarico di prestazione d’opera
occasionale sottoscritta dalla stessa;
Tutto ciò premesso,
VISTI:
-il D.lgs. del 18.08.2000 n°267;
-lo statuto comunale;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-in particolare l'art.107 del T. U. che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei Dirigenti;



-il D.lgs. n°165 del 30.3.2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende
integralmente riportata;
Di quantificare il compenso lordo destinato al personale dipendente dell’Ente che ha svolto le
attività
inerenti il Censimento permanente della Popolazione 2019 come di seguito riportato:

Cognome e nome ruolo Compendo lordo
Serrau Mauro Responsabile UCC € 420,00

Di dare atto che l’importo totale lordo destinato al personale dipendente dell’ente pari ad €
400,00 quantificato con la presente determinazione, ai fini della successiva liquidazione, deve
confluire nel Fondo risorse decentrate anno 2020 tra i compensi previsti da specifiche disposizioni
di legge (art. 68, c. 2, lett. g, CCNL 2018);
Di liquidare alla rilevatrice Loi Maria Paola quanto dovuto per le operazioni svolte in occasione

del Censimento permanente della Popolazione svoltosi dal 01 ottobre 2019 al 20 dicembre
2019, come di seguito riportato:

Cognome e nome ruolo Compendo lordo
Loi Maria Paola rilevatrice € 1.542,00

Di imputare la spesa di € 1.542,00 per i compensi da corrispondere alla rilevatrice esterna per le
attività censuarie, comprensivo di oneri e IRAP al cap. 2005 del Bilancio di Previsione Pluriennale
2020/2022 esercizio 2020, in conto residui 2019 dove esiste la necessaria disponibilità;
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
SERRAU MAURO

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 18/05/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 18/05/2020

Ussassai, 18/05/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to SERRAU MAURO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 18/05/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO


